Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0004/2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, QUE SUBMETA AO SOBERANO PLENÁRIO

DESTE PODER LEGISLATIVO COM FULCRO NO ART.

146, DA RESOLUÇÃO Nº 280 DE 12 DE JULHO DE 1991, O

PRESENTE REQUERIMENTO, QUE TEM POR ESCOPO

SOLICITAR INFORMAÇÕES AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL SOBRE A REFORMA DO POSTO DE SAÚDE

DO BAIRRO ALECRIM, CONFORME INDICAÇÃO

0256/2021.

O Vereador subscrito na forma regimental, com assento na Bancada do

PODEMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, REQUER,

que submeta ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no Art. 146, da

Resolução nº 280 de 12 de julho de 1991, o presente Requerimento, que tem por

escopo solicitar informações ao Poder Executivo Municipal sobre a Reforma do Posto

de Saúde do bairro Alecrim, conforme indicação 0256/2021.

JUSTIFICATIVA

O requerimento se faz necessário, uma vez que é de suma importância a

manutenção e prestação de serviço médico adequado, garantindo o bem -estar e

consequentemente melhor qualidade de vida a toda população.

Destaca-se que a indicação 0256/2021, foi enviada para ciência do Prefeito

Municipal no dia 23/03/2021. Entretanto, encontra -se sem qualquer movimentação até a

presente data.

Assim, o requerimento se justifica em decorrência do poder de fiscalização,

inerente ao cargo de Vereador, conforme expressa disposição Constitucional.

Pelas razões expostas, faz-se justo o requerido.

Sala das Sessões, em 07 de Fevereiro de 2023.

Em São Pedro da Aldeia, 07 de Fevereiro de 2023

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1